铜川市王益区人民政府
类 别： A

签发人：刘 军

铜王政函〔2021〕24 号

对市政协十四届五次会议

第 109 号提案的复函

张宝光委员：

您提出的《关于畅通王益区金华社区桥头至市职防院消防安

全及生命救护通道的建议》（第 109 号）收悉。现答复如下：

消防通道安全事关群众基础安全，是生命通道，不得随便占

用，必须时刻保持畅通。关于您提出的北市区青年路街道金华路

从桥头至市职业病防治院门口拥堵严重，该路段长期存在乱搭乱

建、摆摊占道、打伞堵路，车辆乱停乱，导致市场摆摊设点占道

经营问题的现象越来越严重，道路经常拥堵，生命通道受阻等问

题，我区高度重视，针对存在的问题，积极采取多种措施，确保

消防通道畅通。

一是投入 6000 余元资金对金华市场桥头市场入口处蔬菜水

果等摊位占道经营情况安装栅栏门，同时每天派专人去市场检查，

做到合理规范市场商户经营，维护市场秩序。

二是联合城市管理部门及时处理桥头乱搭乱建、摆摊占道、

打伞堵路、车辆乱停乱放等问题，要求限期整改违规搭建，并开

展经常性集中执法监察。

三是对青年路步行街到职业病防治院住宅区安全通道实时

监管，制止车辆违规停放、出店经营等情况，保持安全通道畅通。

下一步，我区将继续按照要求和建议，加强对市场消防通道

管理，积极联合多部门形成执法合力，全面推进农贸市场整治工

作，切实从思想根源上消除商户及群众随意占用消防安全通道及

生命救护通道的错误意识，全力确保“生命通道”畅通，农贸市场

经营管理有序规范。

铜川市王益区人民政府

2021 年 5 月 8 日

（联系人：杜杰 电话：2391260）